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ÚVOD

Aneurysma břišní aorty (dále jen AAA) je závažné onemocnění tepenného systému.

Po mnoho generací je diagnostika a léčba AAA velkou výzvou pro chirurgy a lékaře

zabývající se touto problematikou. V dnešní době jsou komplikace AAA stále časté

s jejich následnou trvale vysokou mortalitou. Jde o příčné nebo předozadní zvětšení

průměru břišní aorty o více než 50 % vzhledem k běžnému průměru břišní aorty u zdravé,

věkem a pohlavím odpovídající populace. Většina aneurysmat je často nalezena náhodně

při jiném vyšetření. AAA je možné léčit chirurgicky nebo endovaskulárně. Volba léčby

závisí především na prognóze onemocnění. Dá se říci, že endovaskulární léčba

je především léčbou plánovanou. (1) (2)

Toto téma jsme si na bakalářskou práci vybrali nejen proto, že je zajímavé,

ale především také věříme, že obohatí znalosti mé a znalosti čtenářů. Hlavním cílem

bakalářské práce je zjistit, jaká zobrazovací metoda je v diagnostice AAA nejčastější

a u jakých pacientů je endovaskulární léčba použita. Také jsme se snažili zaměřit

na komplikace s endovaskulární léčbou spojené. Dalším z našich cílů bylo podat souhrnný

pohled na toto závažné onemocnění.

V teoretické části je popsána histologická stavba tepny a současná problematika

aneurysmatu břišní aorty. Jsou zde rozepsány rizikové faktory spojované s AAA,

zobrazovací diagnostické metody a je zde popsána léčba endovaskulární i chirurgická.

V teoretické části se zaměřujeme i na komplikace spojené s endovaskulární léčbou,

mezi které nejčastěji patří endoleak.

V praktické části jsme se zabývali kvalitativním výzkumem v kombinaci s formou

kvantitativní. Zkoumaným souborem byli pacienti indikováni k léčbě aneurysmatu břišní

aorty z roku 2014. Zahrnuti byli pouze pacienti léčeni endovaskulárně. Zpracovali jsme

5 náhodně vybraných kazuistik, sloužících jako názorný příklad běžně používaných

zobrazovacích metod. Dále jsme se věnovali tvorbě ilustračních grafů znázorňujících

procentuální zastoupení chirurgické a endovaskulární léčby, procentuální zastoupení

jednotlivých komplikací endovaskulární léčby, četnost mužského a ženského pohlaví

léčeno endovaskulárně.

Na konci jsme shrnuli obsah práce a porovnali naší statistiku s randomizovanými

studii.
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Myslím si, že po přečtení této práce bude čtenář dostatečně seznámen s danou

problematikou a jsem ráda, že předem stanovené cíle naší práce jsme splnili. Výsledky

našeho šetření uvádíme v závěru naší bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTOLOGICKÁ STAVBA TEPNY

Aorta je největší tepnou lidského těla, která vystupuje z levé srdeční komory,

probíhá hrudníkem a břišní dutinou, kde se rozděluje na dvě kyčelní tepny. Aorta

a její větve jsou velice elastické. Na makroskopickém čerstvém řezu lze vidět přítomnost

elastických vláken. Oproti svalovému typu tepen je stěna elastických artérií v poměru

k luminu daleko tenčí. (3) (1)

Stěna tepny se skládá ze tří vrstev, tunica intima, tunica media a tunica adventicia.

Vrstvy tunica intima a tunica media odděluje vrstva elastické membrány nazývána

membrana elastica interna. (4)

Vnitřní vrstva intima je u člověka silná 80–140 mikrometrů. Endotel intimy tvoří

jedna vrstva plochých buněk nasedající na bazální membránu. Endotelové buňky jsou

polygonální formy a jsou velice metabolicky aktivní. Jejich úkolem je přenos látek

mezi krví a cévní stěnou. Pokud je endotelová výstelka neporušená, nedochází ke shluku

trombocytů a vzniku trombu. (1) (5)

Střední vrstva tunica media je silná 500–700 mikrometrů a je nejvýraznější vrstvou

stěny aorty. Tvoří jí koncentricky probíhající spirálovité elastické blanky s okénky.

Tyto blanky mohou být silné1,5–2,5 mikrometru a u dospělého člověka je jich na průřezu

40–65. Blanky mají mezi sebou jednak jemné pojivo obsahující fibroblasty a tenká

kolagenní vlákna, ale i hladké svalové buňky (leiomyocyty). Mezery mezi blankami jsou

široké 6–18 mikrometrů. Svazečky leiomyocytů se upínají do blanek jako do šlach

a mezi membránami probíhají spirálovitě. U aorty existují krátké, široké nebo nepravidelně

rozvětvené. (1)

Tunica media a tunica adventicia jsou odděleny membránou zvanou membrana

elastica externa. (4)

Adventicie je silná jen 200–500 mikrometrů. Její vnitřní část spojuje adventicii

s medii na kterou plynule navazuje, její část zevní ji spojuje s okolím. Je tvořena převážně

fibroblasty, které vytvářejí kolagenózní hmotu. V adventicii aorty jsou i lymfatické cévy,

nervová vlákna a drobné tepénky, které tepnu vyživují. Adventicia slouží jako hlavní opora

cévní stěny. (5) (1)

Břišní aorta je pokračováním hrudního oddílu aorty a běží těsně při páteři po levém

boku vena cava inferior. Společně s pánevními tepnami tvoří funkční celek,
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který má zásadní vliv na krevní zásobení nitrobřišních orgánů a celé dolní poloviny těla.

Leží v retroperitoneu a díky své poloze je za běžných okolností chráněna

před mechanickým poškozením. Břišní aorta má několik skupin větví (viz příloha č. 1).

Některé větve zásobují orgány, jiné zásobují okolní stěny. K bifurkaci aorty dochází

v oblasti čtvrtého bederního obratle, kde se dělí na arteriae illiacae communes. Aneurysma

abdominální aorty se většinou vyskytuje na odstupem renálních tepen a buď přesahuje

i na pánevní tepny, nebo končí u aortální bifurkace. Elasticita a roztažnost aorty

s rostoucím věkem klesá. Průměr aorty se postupem k její distální části zmenšuje a snižuje

se tak i zastoupení elastických lamel. Zmenšující se průměr břišní aorty na jejího kořene

k bifurkaci je jednou z příčin vzniku aneurysmatu. (1) (4) (6) (2)

2 PŘEHLED SOUČASNÉ PROBLEMATIKY

2.1 Aneurysma břišní aorty

Existuje celá řada možností, jak aneurysma definovat. Nejčastěji se v literatuře

uvádí, že jde o příčné nebo předozadní rozšíření subrenálního nebo infrarenálního úseku

aorty o více než 50 % v porovnání s běžným průměrem břišní aorty u zdravé, věkem

a pohlavím odpovídající populace. Aneurysma břišní aorty je jeden z nejčastějších typů

aneurysmatu. V posledních 30 letech se incidence AAA ztrojnásobila. Patří mezi závažná

onemocnění tepenného systému. I přes veliké pokroky v léčbě a diagnostice aneurysmatu

břišní aorty jsou komplikace stále početné s jejich trvale vysokou mortalitou. (1) (2)

Většina AAA je nejčastěji nalezena náhodně při provádění CT, ultrasonografie

nebo angiografie z jiného důvodu. Takové aneurysma se nazývá asymptomatické. Často

se ale tato aneurysmata projeví až při jejich ruptuře s následným hemorhagickým šokem

a smrtí. Následná zdravotnická péče asymptomatických aneurysmat se odvíjí na velikosti

aneurysmatu. Přesahuje-li největší příčný průměr aneurysmatu 50 mm, je obvykle

zapotřebí plánované operační řešení. Pokud má pacient aneurysma menší, doporučuje

se aneurysma pravidelně kontrolovat v určitých časových intervalech pomocí USG nebo

CT. (7) (8)

Aneurysma může mít však i specifické příznaky. Zpravidla jde o bolestivé stavy

břicha, zad. Aneurysma indikované v tomto kontextu se nazývá symptomatické. Volba

vyšetřovacího postupu je v tomto případě podřízena maximální časové efektivnosti

jednotlivých zobrazovacích metod. Právě zbytečnou časovou prodlevou nebo neuváženou

volbou vyšetřovací metody dochází k nejzávažnějším diagnostickým chybám. (7)
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Možností léčby aneurysmatu je chirurgická resekční léčba nebo léčba

endovaskulární. (7)

2.2 Rozdělení aneurysmat

Tepenná aneurysmata lze různě dělit. Můžeme je dělit podle etiologie (zánětlivá,

disekující, degenerativní, mechanická, kongenitální), podle umístění (centrální,

splanchická, renální, mozková, periferní) nebo podle tvaru (vřetenové, vakovité)


[…]


hospitalizován 7 dnů.

Posledním pacientem byl 72 letý muž, kterému bylo AAA zjištěno náhodně.

Pro stav AAA byl pacient indikován k EVAR léčbě, která proběhla v pořádku. 2 dny

po léčbě zobrazila CT AG drobný leak vzniklý pravděpodobně z napojení levého

pánevního raménka. Při dalším kontrolním CT AG vyšetření se však ukázalo zmenšení

leaku a velikost vaku aneurysmatu beze změny. Pacient byl hospitalizován 4 dny.

Z kazuistik jsme dostali odpovědi na naše výzkumné otázky.

Z výsledků kazuistik jsme zjistili, že kontrolním vyšetřením AAA a kontrolním

vyšetření po léčbě je u všech pacientů CT AG. Běžně je kontrolní CT AG vyšetření
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provedeno 2. – 3. den po léčbě, poté v rozestupu několika měsíců. Pacient je propuštěn

do týdne, pokud nenastanou nějaké komplikace, tím jsme dostali odpověď

na naši výzkumnou otázku č. 1.

Na výzkumnou otázku č. 2 odpovíme kladně, endovaskulární léčba je využívána

u rizikových pacientů s nevhodností k léčbě chirurgické.

Leak patří mezi nejčastější komplikace, tím máme odpověď na výzkumnou

otázku č. 3. Leak se vyskytl u kazuistiky 4, kde spontánně vymizel a drobný leak

se vyskytl také u kazuistiky č. 5 z napojení levého pánevního raménka.
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ZÁVĚR

AAA je závažným onemocněním, jehož komplikace jsou v dnešní době časté

a úmrtnost je stále vysoká. Většinou je aneurysma objeveno náhodně, při jiném kontrolním

vyšetření. Endovaskulární léčba je léčbou plánovanou, využívá se převážně u rizikových

pacientů nebo u pacientů s nevhodností k léčbě chirurgické. Mezi výhody endovaskulární

léčby patří zkrácení pobytu v nemocnici, snižuje se perioperační mortalita, je zde menší

ztráta krve a rychlejší návrat pacienta do normálního života.

I v současné době se jedná o finančně náročnou léčbu, proto ji nelze aplikovat

u všech pacientů s AAA. Největší položku na náklady tvoří endovaskulární protéza.

Pro srovnání endovaskulární protéza stojí 250 000 Kč, resekční protéza 20 000 Kč.

Jak potvrdily zahraniční studie v případě užití chirurgické léčby u vysoce rizikového

pacienta, přerostou náklady léčbu endovaskulární, proto i nadále je endovaskulární léčba

využívaná převážně u vysoce rizikových pacientů.

Chirurgická léčba je ve svém vývoji již u konce, zatímco endovaskulární léčba

se stále zlepšuje, stále dochází k vývoji endovaskulární protézy. Ve FN Plzeň se používají

protézy zhotovené přímo pacientovi na míru, doba dodání je přibližně 1 měsíc. Pro zjištění

vhodnosti se vychází z CT měření. Tato léčba přináší stále lepší a lepší výsledky. Dokonce

se již setkáváme s daleko lepšími výsledky než u léčby chirurgické.

V teoretické části jsme se snažili stručně popsat histologickou stavbu tepny,

současnou problematiku aneurysmatu břišní aorty a jeho léčbu. Vypsali jsme rizikové

faktory s aneurysmatem spojené, zobrazovací diagnostické metody,

které lze při diagnostice nebo při kontrolním vyšetření po EVAR použít.

Také se zaměřujeme na komplikace s endovaskulární léčbou spojené.

Praktickou část jsme zaměřili na pacienty léčené endovaskulárně. Zpracovali jsme

kazuistiky 5 náhodně vybraných pacientů léčených endovaskulárně v roce 2014.

Tyto kazuistiky slouží jako názorný příklad běžně používaných zobrazovacích metod

ve FN Plzeň. Dále jsme vytvořili statistiku z roku 2014, kde sledovaným souborem

pacientů byli pacienti léčeni endovaskulárně a vytvořili jsme názorné ilustrační grafy.

Cíle mé bakalářské práce, tedy zjistit nejčastější zobrazovací metodu v diagnostice

AAA, u jakých pacientů je EVAR použita nejvíce a zjistit, jaká komplikace je u EVAR

nejčastější, byly splněny. Ze statistických výsledků bakalářské práce vyplývá,
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že nejčastější komplikací u EVAR je endoleak II. typu. Dalším poznatkem je největší

opodstatnění endovaskulární léčby u vysoce rizikových pacientů, kterými jsou především

muži staršího věku. Nejčastější zjištěnou diagnostickou metodou je CT AG.

Přínos pro praxi spočívá v ukázce miniinvazivních metod. Seznámit širokou

veřejnost s touto miniinvazivní metodou, výhodami, nevýhodami a ukázat pokrok

v medicíně. Důležité u této metody je určit rizikovost pacienta pro chirurgický výkon

a jeho vhodnost k EVAR. Velmi důležitá je také domluva chirurga, anesteziologa

a angiografisty, jen tak se dá bezpečnost pacienta z hlediska pooperačních komplikací

ovlivnit.
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Příloha 5 Výsledky randomizovaných studií

Zdroj: GREENHALGH, Roger M. Vascular and Endovascular Controversies Update.

London: BIBA Publishing, 2012. ISBN 978-0-9570419-0-5

EUROSTAR DREAM EVAR trial OVER ACE

Počet

pacientů
1190 351 1252 881 316

Doba

sledování
1996-1999 2000-2003 1999-2004 2000-2008 2003-2008

30-denní

mortalita
2,9 % 1,2 % 2,3 % 0,5 % 1,3 %

Pozdní

mortalita
3 % 2,1 % 1,0% 1,4 4 %

Ruptura 2,4 % 0,6 % 0,2 % 0 % 2 %

Komplikace 14 % 13 %
1,7 pacientů/ 100

osob ročně
13,7 % 16 %
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