Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: 5345R010 Radiologický asistent
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Denisa ZOUBKOVÁ
Název práce: Endovaskulární léčba aneurysmatu břišní aorty pod kontrolou zobrazovacích metod
Oponent práce: Doc. MUDr.Luboš Holubec,CSc.
Počet stran: 70
Počet stran teoretické části: 19
Počet stran empirické části: 37
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci: Co je to randomizovaná klinická studie? Jaký průměr aneurysmatu břišní aorty indikuje nemocného k operačnímu výkonu?

V teoretické části práce popisuje autorka problematiku aneurysmat břišní aorty, rizikové faktory a diagnostické metody. Popisuje chirurgickou i endovaskulární léčbu (EVAR) včetně její možné komplikace. V praktické části zkoumala soubor nemocných indikovaných k léčbě aneurysmatu břišní aorty (AAA) na chirurgické klinice FN v Plzni. Zvláštní pozornost byla věnována léčbě endovaskulární. Do kvalitativního výzkumu bylo zpracováno 5 náhodně vybraných kazuistik se zaměřením na komplikace EVAR. Byly porovnány sestavy nemocných léčených chirurgickou a EVAR léčbou, četnost mužů a žen. Tato sestava pacientů s AAA léčených na chir. klinice FN Plzeň v r. 2014 byla porovnána se světovými randomizovanými studiemi s cílem porovnat výsledky a komplikace EVAR s léčbou chirurgickou. Je konstatováno, že chirurgická léčba je už ve svém vývoji u konce, endovaskulární léčba se ještě vyvíjí a zlepšuje. Cíle diplomové práce- zjistit nejčastější metody v diagnostice AAA, odpovědět na otázku u kterého typu pacientů se EVAR používá a nejčastější komplikace u tohoto druhu léčby autorka splnila. Nejčastější komplikací u EVAR léčby je endoleak II. typu, metoda se používá u pacientů s vysokým interním rizikem, častěji postihuje muže. V práci je několika drobných překlepů- např. na str. 26, 9. řádek od konce stránky je 2x místo aorto-biliakální protéza napsáno aorto-biliakální protéza. Na str. 64 v Disluzi na 9. řádku „Na přelomu 80 a 90 let 18. století se do praxe začala dostávat endovaskulární léčba“ má být 20. století. Na str. 42 Obrázek 5- CTAG má ukazovat uzávěr bifurkačního stengraftu a ne „zobrazující uzávěr bifurkační aorty nad odstupem aorty ascendens“. Na str. 59 Obrázek 17 „DSA zobrazující zavedení stengraftu“ by měl mít přesnější název DSA zobrazující zavádění stengraftu- ten není ještě rozvinut.

Díky AVAR metodě mohou vybraná pracoviště zobrazovacích metod ve spolupráci s pracovištěm cévní chirurgie ošetřit větší počet nemocných s tímto závažným onemocněním.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 16.května 2016

Podpis:

Lubor Kolář